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TARIXIY YOZMA MANBALAR VA ILMIY ADABIYOTLAR QIMMATLI MANBA 
SIFATIDA

ANNOTATSIYA
	 XIX asrning so‘nggi choragi XX asr boshlariga kelib O‘zbekiston, xususan, Surxon vohasi iqtisodida 
ham ma’lum o‘zgarishlar yuz bergan. Bu davrda o‘zbek xalqining nafaqat ijtimoiy-iqtisodiy va siyosiy 
hayotida, balki moddiy madaniyatida, xususan, milliy taomlarida ham juda katta o‘zgarishlar sodir 
bo‘lgan bo‘lib, milliy taomlar tarkibiga ko‘plab inoetnik taomlar kirib kelgan. Moddiy madaniyatning 
bir bo‘lagi hisoblangan Surxon vohasi an’anaviy taomlarining etnohududiy xususiyatlarini o‘rganish 
orqali ham milliy taomlar tarixi, ularning tarkibi, transformatsiyalashuvi, taomlardagi etnik va inoetnik 
xususiyatlar, ular bilan bog‘liq urf-odat va marosimlar, shuningdek, aholi turmush tarzi bilan bog‘liq 
an’analar va xalq xo‘jaligida sodir bo‘lgan o‘zgarishlar ta’sirini tahlil qilish ilmiy ahamiyat kasb etadi. Shu 
o‘rinda tarixiy yozma manbalar va ilmiy adabiyotlarni o‘rganish muhimdir. 
 Ushbu maqolada XIX asr oxiri XX asr boshlarida rus tadqiqotchilarining Buxoro amirligi iqtisodi, 
aholisining etnik tarkibi va siyosiy hayoti hamda Turkiston tarixi va etnografiyasiga bag‘ishlangan 
ekspedisiyalarida to‘plagan ma’lumotlari qimmatli manba sifatida xizmat qilishi haqida so‘z boradi. 
Kalit so‘zlar. Buxoro amirligi, Surxon vohasi, Rossiya hukumati, rus tadqiqotchilari, yozma manbalar, 
ilmiy adabiyotlar, moddiy madaniyat, milliy taomlar, xalq xo‘jaligi, o‘zgarishlar, o‘ziga xoslik, etnografiya.

AННОТАЦИЯ
	 Во второй половине XIX века и к началу XX столетия в экономике Узбекистана, в 
частности Сурхандарьинского оазиса, произошли существенные изменения. Данный период 
характеризуется не только экономическими и социально-политическими преобразованиями 
в жизни узбекского народа, но и значительными сдвигами в сфере материальной культуры. 
Особенно заметными стали изменения в национальной кухне, в состав которой начали 
проникать многочисленные иноэтнические блюда, что свидетельствует о культурных контактах 
и взаимовлиянии народов региона.
Изучение этнорегиональных особенностей традиционных блюд Сурхандарьинского оазиса, 
являющихся неотъемлемой частью материальной культуры, имеет важное научное значение. 
Анализ этих особенностей позволяет проследить историческое развитие национальных блюд, 
их состав и трансформацию, выявить этнические и иноэтнические элементы, а также связанные 
с ними обычаи и ритуалы. Кроме того, подобные исследования дают возможность определить 
влияние социально-экономических изменений и хозяйственной деятельности населения на 
формирование и эволюцию гастрономических традиций региона.
Особое значение в данном контексте приобретает изучение исторических письменных источников 
и научной литературы. В частности, материалы, собранные русскими исследователями в 
конце XIX – начале XX века в ходе экспедиций, посвящённых экономике Бухарского эмирата, 
этническому составу населения, политической жизни, а также истории и этнографии Туркестана, 
представляют собой ценные источники по изучению указанных процессов. Эти данные 
позволяют комплексно рассмотреть изменения в хозяйственной, культурной и повседневной 
жизни населения Сурхандарьинского оазиса в рассматриваемый период.
Ключевые слова: Бухарский эмират, Сурхандарьинский оазис, правительство Российской 
империи, русские исследователи, письменные источники, научная литература, материальная 
культура, национальные блюда, народное хозяйство, изменения, самобытность, этнография.

ABSTRACT
	 In the second half of the 19th century and the beginning of the 20th century, significant changes 
occurred in the economy of Uzbekistan, particularly in the Surkhandarya Oasis. This period was 
characterized not only by economic and socio-political transformations in the life of the Uzbek people, 
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but also by considerable shifts in the sphere of material culture. Notably, changes became visible in the 
national cuisine, which began to incorporate numerous foreign dishes, reflecting the cultural interactions 
and mutual influences among the peoples of the region.
The study of ethnoregional features of traditional dishes of the Surkhandarya Oasis, which constitute 
an integral part of material culture, holds important scientific significance. The analysis of these 
features makes it possible to trace the historical development of national dishes, their composition and 
transformation, to identify ethnic and foreign elements, as well as the customs and rituals associated 
with them. Moreover, such studies help determine the impact of socio-economic changes and the 
population’s economic activities on the formation and evolution of the region’s gastronomic traditions.
Of particular importance in this context is the study of historical written sources and scholarly literature. 
In particular, materials collected by Russian researchers in the late 19th and early 20th centuries during 
expeditions devoted to the economy of the Bukhara Emirate, the ethnic composition of the population, 
political life, as well as the history and ethnography of Turkestan, represent valuable sources for studying 
these processes. These data make it possible to comprehensively examine the changes in the economic, 
cultural, and everyday life of the population of the Surkhandarya Oasis during the period under 
consideration.
Keywords: Bukhara Emirate, Surkhandarya Oasis, Russian Empire government, Russian researchers, 
written sources, scholarly literature, material culture, national cuisine, national economy, transformations, 
identity, ethnography.

Kirish. Surxon vohasi O‘zbekistonning o‘ziga xos 
tarixiy-etnografik viloyatlaridan biri bo‘lib, tabiiy-
geografik sharoiti, iqlimi, aholisining etnik tarkibi 
kabi jihatlarga ko‘ra alohida ajralib turadi. 
Surxon vohasi aholisi qadimdan turli xo‘jalik-
madaniy tipiga, ya’ni tekislik va dehqonchilik 
vohalarida yashovchi o‘troq-dehqonlar hamda 
tog‘ va cho‘l zonalaridagi yarim ko‘chmanchi-
chorvadorlarga bo‘lingan.
Umuman olganda o‘zbek xalqining nafaqat 
ijtimoiy-iqtisodiy va siyosiy hayotida, balki 
moddiy madaniyatida, xususan, milliy taomlarida 
ham juda katta o‘zgarishlar sodir bo‘lgan bo‘lib, 
milliy taomlar tarkibiga ko‘plab inoetnik 
taomlar kirib kelgan. Surxon vohasi an’anaviy 
taomlarining etnohududiy xususiyatlarini 
o‘rganish orqali milliy taomlar tarixi, ularning 
tarkibi, transformatsiyalashuvi, taomlardagi etnik 
va inoetnik xususiyatlar, marosimiy taomlar, ular 
bilan bog‘liq urf-odat va marosimlar, shuningdek, 
aholi turmush tarzi bilan bog‘liq an’analar va 
ularga xalq xo‘jaligida sodir bo‘lgan o‘zgarishlar 
ta’sirini tahlil qilish muhimdir.
Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Shuni alohida 
ta’kidlash kerakki, mintaqaga turli maqsadlarda 
kelgan rossiyalik sayyohlar, harbiy zobitlar, idora 
vakillari tomonidan yozilgan asarlarda Surxon 
vohasi aholisining an’anaviy taomlari, urf-odat va 
marosimlari haqida ma’lumotlar uchraydi. XIX asr 
oxirida XX asr boshlarida rus tadqiqotchilaridan 
N.V. Xanikov, P.I. Nebolsin, N.A. Mayev, N.A. 
Fridrix, D.N. Logofet, Ye.M. Peshereva, B.X. 
Karmisheva, N.A. Kislya¬kov, N.P. Lobacheva, 

S.A. Tokarev, O.A. Suxareva, K.L. Zadixina, G.P. 
Snesarev, N.G. Boroznalar  o‘z asarlarida Surxon 
vohasining Surxon vohasining ijtimoiy-siyosiy 
va madaniy hayoti moddiy madaniyati xususan, 
voha taomlari, ularning tayyorlanishi va iste’mol 
qilish tartiblari, aholining hayot tarzi, xo‘jalik 
mashg‘ulotlari ko‘rsatib o‘tilgan.
Tadqiqot metodologiyasi. Jahondagi barcha 
xalqlar va elatlar ancha murakkab etnik 
jarayonlarni boshdan kechirganlar. Chunki har 
bir etnos uzoq tarixiy davr mobaynida turli elatlar 
bilan aloqada, ba’zan bir joydan ikkinchi joyga 
ko‘chib, boshqa etnoslar bilan aralashib, ularni 
o‘ziga singdirib yoki tarkibiy qism qilib olish 
natijasida shakllanib borganligini tadqiqotlardan 
bilamiz. Etnologiyaning eng muhim usullaridan 
biri yozma manbalar ilmiy adabiyotlarni o‘rganish 
bo‘lib, uning qimmati o‘rganilayotgan xalq va 
uning madaniyati to‘g‘risida aniq va to‘laqonli 
ma’lumotlarni berish bilan ajralib turadi. 
Tahlil va natijalar. XIX asrning oxiri  XX asrning 
boshlarida Surxon vohasi ijtimoiy-siyosiy va 
madaniy hayotida tub o‘zgarishlarning yuz 
berishi vohada yashovchi turli etnik va etnografik 
guruhlarning taomlari, turlari va ular bilan 
bog‘liq marosim hamda an’analarda o‘ziga xoslik 
saqlanib qolganligini ko‘rsatadi.
XX asrning birinchi yarmigacha bo‘lgan davr 
mobaynida Surxon vohasi ma’muriy va siyosiy 
jihatdan Buxoro amirligi qaramog‘ida bo‘lgan. 
U dastlab 1927 yilda O‘zbekiston Respublikasi 
tarkibida tuzilgan viloyatlarning biri bo‘lib, tez 
orada Buxoro viloyati tarkibidagi Surxondaryo 
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okrugiga aylantirilgan. Faqat 1941 yilning 6 mart 
kuni O‘zbekiston oliy kengashining qarori bilan 
Surxondaryo mustaqil viloyat tarzida qayta 
tuzilgan[1].
XX asr boshlarida Sherobod bug‘doy va arpa 
yetishtirishda boshqa bekliklarga nisbatan 
oldinda turgan bo‘lib, bir mavsumda 40 mingdan 
70 ming botmongacha (XIX asrda Buxoroda bir 
botmon 8 pudga, ya’ni 131,044 kg.ga teng bo‘lgan) 
bug‘doy va arpa hosili olgan[2]. 
XIX asrning so‘nggi choragi XX asr boshlariga kelib 
voha iqtisodida ma’lum o‘zgarishlar yuz bergan. 
Jumladan, Rossiya hukumati Buxoroni o‘ziga 
bo‘ysundirgandan keyin qishloq xo‘jaligida asosiy 
ekin turiga aylana boshlagan paxta maydonlarining 
kengayib borishi an’anaviy dehqonchilik 
mahsulotlarining kamayishiga olib kelgan. Qayd 
etish kerakki, bu davr garchi qisqa bo‘lsada, lekin 
o‘zining murakkabligi va ziddiyatliligi bilan ajralib 
turadi. Mustamlakachilik zulmi ostida yashagan 
o‘lka xalqlari hayotida madaniy va ma’naviy 
yo‘qotishlar yuzaga  keldi. Bu tuzumning asosiy 
maqsadi o‘z mustamlakasini doimiy saqlab qolish 
va uni xom ashyo bazasi,  mahsulot bozoriga 
aylantirishga intilish edi. Buning oqibatida esa 
xalq xo‘jaligi bir tomonlama rivojlandi. 
1920 yillarda Buxoro amirligi qulagandan keyin, 
“Hamma narsa qizil armiya uchun” degan shiorga 
amal qilinib, bu “shior” oziq-ovqat razvyorstkasi 
asosida, shafqatsiz tortib olish, musodara qilish 
usuli bilan amalga oshirildi. Birgina 1921 yil faqat 
Sharqiy Buxoroning o‘zida aholidan oziq-ovqat 
razvyorstkasi tarzida 1.5 mln. puddan ziyod 
g‘alla tortib olindi[3]. Buning natijasida dehqon 
xo‘jaliklari xonavayron bo‘lib, agrar tarmoqdagi 
ishlab chiqarish darajasi 1922 yilda 1918 yilga 
nisbatan dehqonchilikda 40 % tushib qoldi va ekin 
maydonlari deyarli ikki baravar qisqardi[4]. 
O‘zbekiston bo‘yicha 1925 – 1927 yillarda 
“pomeshchik tipi” dagi 1492 ta xo‘jalik tugatildi. 
27992 ta xo‘jalikning yeri tortib olindi yoki 
qisqartirildi[4]. 1928 yildan boshlab kolxozlarni 
jadal suratlar bilan tashkil etish siyosati o‘tkazila 
boshlandi. Masalan, Qashqadaryo, Surxondaryo 
va Xorazm okruglarida islohot jarayonida 
yerga ega bo‘lgan 4382 ta xo‘jalikdan 1125 tasi 
majburiy ravishda qishloq xo‘jalik artellariga 
birlashtirildi[3].
1937 yil dehqon xo‘jaliklarini jamoalashtirish 
darajasi 95 % ga yetgan bo‘lsa, 1939 yilda bu 
ko‘rsatkich 99.2 % tashkil etdi[5]. Jamoalashtirish 
qishloq xo‘jaligiga juda og‘ir zarar bo‘lib tushdi. 
Respublikada ocharchilik boshlandi. G‘alla 

yetishtirish keskin qisqardi. Chorvachilikka 
haddan tashqari ziyon yetdi[3]. 
40-yillarga kelib, butun mamlakatda bo‘lgani kabi 
Surxon vohasida ham oziq-ovqat keskin kamayib 
ketdi. Shunday bo‘lsada, urush yillari mobaynida 
dehqonlar davlatga g‘alla, sholi, meva, quritilgan 
meva, go‘sht va boshqa ko‘pgina mahsulotlar 
yetkazib berdilar. Bu qishloq mehnatkashlarining 
o‘zi yemay-ichmay, dushmanni tor-mor qilish 
uchun umumxalq kurashiga qo‘shgan munosib 
hissasi edi.
Surxon vohasining o‘ziga xos tabiiy-geografik 
xususiyatlari qadimdan ixtisoslashgan ikki 
xo‘jalik madaniy muhit - sersuv buloq, daryo va 
uning irmoqlari bo‘yida sug‘orma dehqonchilik va 
shuningdek, yarim dasht va tog‘ yonbag‘irlarida 
chorvachilikni baravar rivojlanishiga imkon 
berdi[6]. Surxon vohasi aholisi taomlarida ham 
donli, sutli va go‘shtli mahsulotlar muhim o‘rin 
tutib, go‘sht mahsulotlarini ko‘proq chorvachilik 
bilan shug‘ullanuvchi tog‘ va tog‘ oldi hududlari 
aholisi nisbatan ko‘proq iste’mol qilgan. 
Keyinchalik taom tayyorlash, iste’mol qilishda 
sabzavot va mevalardan ham foydalana boshlandi.
Demak, XX asrning birinchi yarmida Surxon 
vohasi taomlari, ularning tayyorlanishi va 
iste’mol qilish tartiblari ko‘proq aholining hayot 
tarzi, xo‘jalik mashg‘ulotlariga bog‘liq bo‘lgan. 
Chorvachilik bilan shug‘ullanadigan xo‘jaliklar 
ovqatlanish rasionida sut mahsulotlari (asosan 
qo‘y-echki suti), nisbatan ko‘proq go‘sht va kamroq 
sabzavotlardan foydalanishgan. Dehqonchilik 
bilan shug‘ullanadigan xo‘jaliklarda ham sut 
mahsulotlari muhim o‘rin tutgan (asosan sigir suti) 
bo‘lsada, asosan sabzavotlar, poliz mahsulotlari 
(qovun, tarvuz, qovoq) va mevalar iste’mol 
qilishgan. Donli mahsulotlardan tayyorlangan 
un va yormalardan ham chorvadorlar, ham 
dehqonlar birday foydalanishganki, bu 
xo‘jaliklarning iqtisodi bir-biriga bog‘liq bo‘lib, 
aynan shu mahsulotlar aholi iste’molida ko‘proq 
bo‘lgan. Bundan tashqari, dehqon xo‘jaliklar 
bilan yarimo‘troq xo‘jaliklar aralashuvi natijasida 
ularning taomlaridagi  farqlar ham yo‘qolib 
borgan. Bu jarayonlar aholi iste’molidagi taomlar 
tarkibi va tayyorlanishida ham o‘zgarishlarga olib 
keldi.
Surxon vohasi taomlari, ularning tayyorlanishi 
va iste’mol qilish tartiblari tarixini to‘laqonli 
o‘rganishda tarixiy yozma manbalar, arxiv 
hujjatlari, tarixiy-ilmiy adabiyotlar, arxeologik 
topilmalar va etnografik dala ma’lumotlari 
qimmatli manba bo‘lib xizmat qiladi. 
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Xususan, shuni alohida ta’kidlash kerakki, 
mintaqaga turli maqsadlarda kelgan rossiyalik 
sayyohlar, harbiy zobitlar, idora vakillari 
tomonidan yozilgan asarlarda Surxon vohasi 
aholisining an’anaviy taomlari, urf-odat va 
marosimlari haqida ma’lumotlar uchraydi. XIX asr 
oxirida rus tadqiqotchilaridan N.V. Xanikov va P.I. 
Nebolsinlar Buxoro amirligi iqtisodi, aholisining 
etnik tarkibi va siyosiy hayoti bilan qiziqishib, o‘z 
asarlarida amirlik hududida yetishtirilgan meva va 
sabzavot turlari hamda ulardan tayyorlanadigan 
taomlar, aholining choy ichish tartibi, xususan, 
shirchoy va mintaqaga xos ayrim go‘shtli taomlarga 
ham e’tibor qaratishgan[7].  
XIX asr oxirlariga kelib Turkiston tarixi va 
etnografiyasiga oid ma’lumotlar to‘plana 
boshlandi. Jumladan, N.A. Mayev boshchiligidagi 
Sharqiy Buxoroga uyushtirilgan ekspedisiyalarda 
Hisor, Sherobod va Boysun bekliklari aholisining 
turmush tarziga doir yig‘ilgan materiallar 
asosida Surxon vohasi oziq-ovqatlariga tegishli 
ma’lumotlar bayon qilingan[8].
XX asr boshlarida O‘rta Osiyo xalqlari, jumladan, 
tojik xalqining taomlari va ichimliklarini A. 
Shishov o‘rgangan bo‘lsa[9], Buxoro amirligi 
aholisining turmush tarzini yoritgan N.A. 
Fridrix ularning ovqatlanish tartibi, aholining 
mehmondo‘stligi, xususan, mahalliy aholi 
orasida palovning eng sevimli taom ekanligi va 
qandolatchilik mahsulotlari haqida ham ma’lumot 
bergan[10]. D.N. Logofet esa amirlik hududi, 
aholining urug‘larga bo‘linishi va Surxon vohasi 
hududida yashovchi o‘zbek urug‘larining ayrim 
taomlarini keltirib o‘tgan[11].
Umuman olganda, mazkur tadqiqotlar, 
garchi professional mutaxassislar tomonidan 
bajarilmagan bo‘lsada, ilk e’lon qilingan ilmiy 
ishlar ekanligi va shaxsiy kuzatuvlari asosida 
yozilganligi bilan ahamiyatlidir. 
XX asrning birinchi choragida maxsus tarixiy-
etnografik tadqiqot olib borgan Ye.M. Peshereva 
Yag‘nob, Qorategin, Hisor, Boljuvon kabi tog‘lik 
tojiklarning sutli taomlari va ular bilan bog‘liq 
urf-odatlarni yoritib bergan[12].
XX asrning ikkinchi yarmidan boshlab etnografiya 
borasidagi ilmiy tadqiqotlar yanada boyib bordi. 
Vohada qadimdan o‘zbeklar bilan birga tojiklar 
ham yashab kelganligi bois, ularning urf-odatlari 
bir-biriga yaqin bo‘lgan. Tojik xalqi taomlarining 
Surxon vohasi tojiklari taomlariga xos umumiyligi 
va o‘xshashligini shu davrda yoritilgan bir qator 
asarlarda ko‘rish mumkin[13].
Markaziy Osiyoda qadimdan o‘zbek xalqi 

bilan yonma-yon yashab kelgan qoraqalpoq, 
turkman, qozoq va qirg‘iz xalqlari an’anaviy 
taomlari haqidagi O‘rta Osiyo va Qozog‘iston 
etnografiyasiga bag‘ishlangan asarlarda, bir qator 
risola va ilmiy maqolalarda ham  ba’zi ma’lumotlar 
uchraydi.
XX asr ikkinchi yarmi ilmiy adabiyoti xususida so‘z 
yuritadigan bo‘lsak, B.X. Karmishevaning Janubiy 
Tojikistondagi o‘zbek-loqaylar etnografiyasiga 
bag‘ishlangan asarida ham taom turlari va 
tayyorlash texnologiyasi borasida diqqatga 
sazovor mulohazalar bildirilgan[14].   N.A. 
Kislya¬kovning tojik oilasi va nikoh masalalari 
yoritilgan hamda Sayrob tojiklarining kundalik 
turmushiga bag‘ishlangan tadqiqotlari moddiy 
madaniyatning tarkibiy qismi bo‘lgan taom 
tayyorlash an’analarini ham o‘z ichiga oladi[15]. 
N.P. Lobacheva esa O‘rta Osiyoning o‘troq aholisi 
tomonidan Navro‘z bayramining kutib olinishi 
va unda pishiriladigan taomlar haqida ma’lumot 
beradi[16]. Shuningdek, S.A. Tokarevning qadimgi 
turkiy xalqlarning e’tiqodlariga bag‘ishlangan 
tadqiqoti ham diqqatga sazovordir[17].
O.A. Suxarevaning Buxoro tarixiga bag‘ishlangan 
asarida voha hunarmandchiligi rivoji haqida 
fikr yuritilib, oziq-ovqat tayyorlash usullari va 
qandolatchilikka atroflicha to‘xtalib o‘tiladi[18]. 
Bundan tashqari, bu davrda O‘zbekistonning 
boshqa hududlari taomlariga oid qator 
tadqiqotlar ham yaratilgan. Jumladan, K.L. 
Zadixina Amudaryo havzasi o‘zbeklarining 
taomlari va ularning oshxona asbob-anjomlari 
haqida bayon qilgan bo‘lsa[19], G.P. Snesarev esa 
Xorazm o‘zbeklari to‘ylarida taomlar bilan bog‘liq 
bo‘lgan marosim va urf-odatlar haqida ma’lumot 
beradi[20]. Shuningdek, Toshkent viloyati 
misolida ham ayrim taomlar va oshxona asbob-
anjomlari tavsiflab berilgan[21]. 
Akademik K. Shoniyozovning o‘zbek 
etnografiyasiga bag‘ishlangan tadqiqotlarida 
o‘zbek taomlari haqida birmuncha kengroq 
yoritilib, ayniqsa, o‘zbek qarluqlarining 
taomlari haqida batafsil ma’lumotga ega bo‘lish 
mumkin[22]. Bundan tashqari, voha aholisi 
an’anaviy taomlarining bir qator jihatlarini N.G. 
Borozna Bobotog‘ va Kofirnihon vodiysidagi 
o‘zbeklarning moddiy madaniyati misolida 
ko‘rsatib o‘tgan[23].
Xulosa. Mazkur yuqorida keltirilgan 
adabiyotlarda mavzu muayyan darajada 
o‘rganilgan bo‘lib, o‘sha davr nuqtai-nazaridan 
kelib chiqqan holda masalaga ma’lum bir xalqlar 
misolida yondashilganligini kuzatish mumkin. 
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Yuqorida nomlari qayd etilgan adabiyotlar asosan 
tavsiflovchi xarakterga ega bo‘lib, ularda mualliflar 
ma’lum hududda yashovchi aholining taomlari va 
urf-odatlarini tasvirlab berish bilan cheklangan 
xolos.
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